
51042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 758 
Parco naturale regionale “Lama Balice”: adozione dello Statuto dell’“Ente Lama Balice”, ai sensi della lettera 
c), comma 1, articolo 101 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio delDipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere;

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di adottare, ai sensi della lettera c), comma 1, articolo 101 della legge regionale 31 dicembre 2024, 
n. 42, lo Statuto dell’“Ente Lama Balice”, allegato al presente provvedimento e sua parte integrante 
(allegato A).

2. Di demandare al Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità regionale gli adempimenti, per 
l’esatta esecuzione del provvedimento, inerenti la trasmissione dello statuto adottato agli enti locali 
territorialmente interessati per l’espressione dell’intesa.

3. Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia ai sensi della Legge regionale n. 18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.
puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione 
di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                51043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

Parco naturale regionale “Lama Balice”: adozione dello Statuto dell’“Ente Lama 
Balice”, ai sensi della 

 la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “ ”;
 1997, n. 19 “

”; 
 “ ”;
 n. 42 “

–
”

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 



 la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “

 1997, n. 19 “
” dell’articolo 1 “

”; 
 dell’ legge regionale 19/1997 stabilisce: “1

Comunità montana, della città metropolitana e dell’ente locale, istituiti con decreto del 
Presidente della Giunta regionale.  (…)”;

 “ ”;
 dell’articolo 4 della legge istitutiva del Parco, nella sua versione originaria, prevede 

“1. Ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e dell'articolo 9 della l.r. 19/1997 la gestione del parco naturale 

ine, stipulano una convenzione.”


 il comma 1 lett. b) dell’art. 101, rubricato “ ”, 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

– ”
“l’articolo 4 è sostituito dal seguente: “Art. 4 (Gestione)
regionale Lama Balice è affidata all’ente di diritto pubblico denominato Ente Lama Balice
ai sensi della presente legge.2. L’ente parco ha personalità di diritto pubblico ed è sottoposto alla 



51044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

vigilanza della Regione. L’organizzazione interna dell’ente è disciplinata da apposito statuto nel 
gge.”;

 l comma 1 lett. c) dell’art. 101 “
dell’ente di gestione è adottato con deliberazione della Giunta regionale, entro novanta giorni 
dalla costituzione dell’ente, ed è trasmesso agli en
l’espressione dell’intesa. Acquisita l’intesa, ovvero decorso inutilmente il termine di trenta giorni 
per l’acquisizione dell’intesa, il Presidente della Giunta regionale approva lo statuto con proprio 
decreto.”


31/12/2024, ha introdotto con l’art. 242 disposizioni in materia di nomine e designazioni di 



, giusta convocazione dell’Assessorato ll’Ambiente 

quale: “
amministrative regionali connesse all’attuazione della presente legge vengono espletate dall’Ufficio 
parchi e riserve naturali dell’Assessorato regionale all’ambiente. Sono compiti dell’Ufficio: a) la 

l’individuazione delle aree da destinare a protezione, anche sulla base delle proposte a
scientifico di cui all’art. 3 

della presente legge; d) l’assistenza tecnico

ambientale, specialmente nelle scuole d’obbligo, nonché di sensibilizzazione dell’opinione pubblica 

promozione di attività produttive compatibili con l’ambiente naturale; h) la predisposizione di piani e 
programmi per l’accesso alle risorse ”


dell’ente di diritto pubblico denominato “Ente Lama Balice”



                                                                                                                                51045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

dell’area naturale regionale “Lama Balice”



adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento mediante l

per l’espressione dell’intesa.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

– –

dicembre 2024, lo Statuto dell’“Ente Lama Balice”, allegato al presente provvedimento e sua 

adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento
per l’espressione dell’intesa.

one “Amministrazione Trasparente” 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico –

edimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, a



51046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



                                                                                                                                51047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

dell’Ente

dell’Ente
E’ l’“Ente Balice”

’art.

L’Ente

L’Ente

un’area

l’ambiente,

nell’interesse

dell’Ente
dell’Ente

nell’ambito
L’Ente l’amministrazione

dall’art.

l’attuazione l’
dall’

dall’

dall’

L’Ente
all’

L’uso
dell’ente

L’utilizzo
all’ottenimento

dell’ente
nell’atto

dell’Ente

Giuseppe
Angelini
30.05.2025
11:11:15
GMT+01:00



51048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

dall’art.

dell’e

dell’Ente
dell’Ente

nell’ambito

dell’articolo

dell’ente l’attività,

ll’ nell’ambito

L’avvio
dell’E

l’art

d’intesa

dell’ente,

dall’attuazione dell’

dell’ente



                                                                                                                                51049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

l’ordine

dell’Ente,

dell’

dall’assessore

l’art

nell’ammontare
d’intesa

dall’attuazione
dell’Ente l’organo



51050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

all’insediamento

l’azione

dell’Ente ed approva l’emblema e il logo 
dell’Ente

dell’ente,

l’Ente parco 

l’incarico dell’Ente

previsto dall’art. 2 
comma 4 per disciplinare la concessione a terzi, anche in forma onerosa, dell’uso della  
denominazione, emblema e logo dell’Ente parco;
esprime i pareri di competenza dell’organo politico; può delegare ad uno o più dei suoi componenti 
compiti specifici per singoli affari, per settori di attività ovvero relativi all’esecuzione di iniziative 
finalizzate alla realizzazione degli scopi dell’ente di gestione;

dell’

dell’ente.

L’attività

dell’Ente



                                                                                                                                51051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

L’adozione

all’albo dell’art. dall’art.

dell’area

all’Albo dell’Ente

dell’Ente

dell’area

dell’Ente

l’Ente
dell’Ente

l’ordine

dell’Ente

all’unanimità

dell’Ente



51052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

dell’Ente
l’Ente

dell’ente

dell’ente

dell’art

dall’articolo sull’assenza

d’intesa

all’importo dell’ente

nell’ente. dall’attuazione
dell’ente

dell’Ente

l’autonomia
l’imparzialità, l’economicità,

l’efficienza, dell’attività
dell’Ente

l’attuazione;

l’aggiornamento dell’Albo all’art.

dell’Ente
dell’Ente.

dell’Ente
all’art.



                                                                                                                                51053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

all’accertamento

Nell’ambito

dell’Albo
all’art. ’

dell’

L’incarico dell’ente

dall’aver

L’incarico
all’interno

dell’area dell’area
nell’atto

dall’attuazione
dell’

dell’
L’organico dell’

L’organico

dell’equilibrio dall’organo

dell’ecosistema l’impiego



51054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

dell’organico
dell’area

all’art.

dell’area ’Albo dell’Ente,
all’anno

nell’Albo
dell’art.

dell’area
L’Ente

all’albo
dell’area protetta”

dell’Ente
all’interno

“Lama Balice” dell’Ente
dell’Ente

all’articolo dell’articolo
l’ente

L’
dall’ dell’Ente
all’art.

sull’ente

dell’ente, dell’ente.



                                                                                                                                51055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

dell’Ente

dell’

l’

l’approvazione

dell’Ente

dell’Ente

dell’Ente

l’utilizzazione

dell’Ente

dell’area

all’insediamento all’articolo
“Lama Balice”


